Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D:1.06.05.2023

06.05.2023
. Ora 12:37
RENDI I DITES

1. Projektvendim “Pér shqyrtimin e raportit té Autoritetit té Medias Audiovizive té

pasqyrimit té fushatés 1gjedhore nga OSHMA-té pér periudhén 23-30prill 2023.”

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF, PD
0JQ: KRIIK

Z. L Celibashi: Mirédita! Atéhere n& sancén e sotme kemi né rend dite
projektvendimin q& lidhet me shqyrtimin e raportit t& Autoritetit t& Medias
Autovizive pér periudhén 23-30 prill, kemi projektvendimin pér vlerésim t8
raportimeve t€ monitorueséve t& fushatés zgjedhore pér periudhén nga 7 marsi- 2
maj 2023, shqyrtimin administrativ t& denoncimit numér 369 t& Koalicionit Bashk&
fitojmé pér afishim t& materialeve propagandistike n& vendet e reklamave ndriguese
pér ambientet publike t& Bashkis& Kuk&s nga Partia Socialiste, shqyrtimin
administrativ t& denoncimit 370, nga Partia Demokratike e Shqipéris& mbi
keqinformimin e disa subjekteve mediatike, pér vendimin pé&r shqyrtimin e
denoncimit 386 t&€ KRIIK pér vendosjen e materialeve propagandistike né

kundérshtim me ligjin nga Partia Socialiste pé&r aksin.rrugor kombétar Tirang-
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Lushnje, projektvendim pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit numér 387 nga
subjekti zgjedhor Partia Socialiste pér vendosje t& materialeve propagandistike né
kundérshtim me ligjin nga Koalicioni Bashké Fitojmé, projektvendim p&r miratimin
e manualeve teknike t& platformés elektronike t& raportimit financiar, projektvendim
pér raportimin financiar né platformén elektronike t& raportimeve financiare pér
subjektet zgjedhore, raportimin mbi informacionin e dérguar nga bashkité pér
zbatimin e vendimeve pér pércaktimin e vendeve publike pér afishimin e materialeve
propagandistike, projektvendim pér plotésimin e vakancés né kashillin e Bashkisé
Tropojé, dhe né fund shqyrtimin e kérkesave pér akreditim vézhguesish nga disa
organizata dhe institucione ndérkombétare. Po fillojmé me pikén e paré t& rendit t&

dit€spér shqyrtimin e raportit t& AMA-s pér periudhén 23- 30 prill.

Z. Y. Merkaj: Po, faleminderit. Neni 85 1 Kodit Zgjedhor shprehet pér monitorimin
e fushatés zgjedhore né media, q& kryhet nga enti rregullator, n& k&ts rast &shts
Autoriteti i Medias Autovizive, i cili ka detyrimin t& pasqyroj& gjendjet e veta nga
progesi monitorimit n& raporte t& detajuara dhe t’ja paragesé Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve pér kompetencé, pra raportet shogérohen sipas rastit me propozime pér
masa administrative. N& raportin e dyt& dérguar nga AMA, vendimi numér 3, jang
pasqyruar treguesit € monitorimit si dhe propozimet pérkatése pér marrjen e masave
administrative. Raporti p&rmbledhés pérmban t& dh&na mbi depozitimet n& AMA t&
pérmbajtjeve t& regjistruara nga OSHMA-t&, koh&n e monitorimit t&¢ OSHMA-ve né
monitorim pér transmetimin né kohé& reale dhe hapésirén pér ¢do faktor politik,
koh&n e monitorimit t§ OSHMA-ve né monitorim pér t.rasmetimin e emisioneve,
reklamat politike si dhe raportin gjinor t& mbulimit mediatik t& kandidatéve. N&
lidhje me treguesin e paré depozitimi i regjistrimit n§ AMA, radiot dhe televizionet

publike dhe private jang t& detyruara t& regjistrojné t& gjitha transmetimet e tyre
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pérgjaté gjithé periudhés s¢ fushatss zgjedhore. Detyrim pér depozitimin e
transmetimeve t& ¢do dite parashikohet edhe me metodologjing e monitorimit t&
medias dhe audios audiovizive sipas késaj metodologjie OSHMA-t& vendore q& nuk
mbulohen nga mjetet monitoruese, jang t& detyruara t& depozitojné prané AMA-s
peérmbajtjen e transmetimeve né fillim t& ¢do dite pasardhé&se monitoruese. N& bazé
t€ raportit € AMA-s rezulton se katér subjekte audiovizive nuk kané respektuar
detyrimin ligjor t& sip&rcituar, pasi nuk kané depozituar regjistrimet pér periudhén
23-30 prill 2023. Nga kéto subjekte audiovizive rezultojné t& mos kené depozituar
regjistrimet q& nga data 14 deri n& 30 prill, dhe pér k&té AMA i propozon Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve marrjen & masave administr‘ative ndérsa njé ofrues
sh&rbimesh nuk ka depozituar pér gjithé peridhén dhe pér kéts AMA i propozon
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve térhegjen e vémendjes t& késaj OSHMA-s&. né
lidhje me t& dhé&nat mbi edicionet informative Radio Televizioni Publik &sht& i
detyruar t& zbatojé raporte kohore t& barabarta pér gjtihg partité parlamentare q& n&
zgjedhjet e fundit pér Kuvend kan& marré deri n& 20 % té vendeve né Kuvend. Duke
qéné se k&to raporte kohore nuk jané respektuar ng disa OSHMA, AMA i propozon
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve kompesimin né koh# t& transmetimit ng edicionet
informative pér efekt balancimi. Gjithashtu ng lidhje me treguesin reklamat politike
referuar nenit 84 t& Kodit Zgjedhor koha e pérgjithshme e transmetimit t& reklamave
politike gjaté gjithé fushatés zgjedhore nga secili radio apo televizion privat nuk
mund t€ jet& mé shumé se 90 minuta pér secilén parti t& regjistruar n& zgjedhje. N&
bazg t& vendimit t& AMA-s vendimi numér 33, rezulton se njé subjekt audioviziv
nuk ¢ ka respektuar detyrimin ligjor pasi ka tejkaluar kohén prej 90 minutash, pét
kété arsye AMA i propozon Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ndérprerjen e
transmetimit t& reklamave politike pértej minutazhit t& pércaktuar dhe t& lejuar nga

Kodj Zgjedhor. Ng lidhje me treguesit reklamat politike t& parashikuara n& pikén 7,

Zbardhi materialin audio
Andoneta GJIKNURI



Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dr1.06.05.2023

t€ nenit 84, t& Kodit Zgjedhor, reklamat politike t& subjekteve zgjedhore
transmetohen népérmjet intervaleve kohore nga ora 15-18 dhe nga ora 21-24 t&
programit ditor. N& bazg t& vendimit numér 33 t& AMA-s rezulton se 7 subjekte
audiovizive nuk kang respektuar detyrimin ligjor te sipércaktuar duke rezultuar
reklama jasht€ fashsave orare t& lejuara,pér kété arsye AMA i propozon Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve ndérprerjen e transmetimit t& reklamave politike né kohén e
ndaluar. Pérsa i takon vler&simit ligjor AMA i propozon Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve t& térheqi véméndjen OSHMA-ve pér t8 rritur nivelin e ndjeshmérisé
ndaj kriterit t€ pérfaqésimit ligjor né fushaén zgjedhore. Bashkélidhur kemi
projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe vendimin numér 33 t& AMA-s,

faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Po faleminderit. P&rfaqésues t& partive politike t& subjekteve. Po,

pérfaqésuesi i Partisé Demokratike.

Pérfaqésuesi i PD R. Kthupi: : Ndjess! Mesa duket zoti Komisioner projektvendimi
q€ Eshté paraqitur &shté projektvendimi q& &sht& bazuar mbi kéto qé jand raportimet
edhe konkluzionet e AMA-s, késhtuqé nuk shikojmé g& ka njé opsion tjetér pér t&
tejkaluar q& &shté projektvendimi ose pér t& marré njs nciryshim né projektvendim.
Problemi q& kemi nga ana politike, &shtg q& koha e mbetur pér fushatén véshtirg se
mund t& zgjidhi ¢&shtjen e konpensimit t& minutazheve sipas asaj q& parashikon
projektvendimi, nga sot jemi mé& pak se 6 dité fushaté, p&rfshirg ditén e sotme 7
bashk& me t& premten, késhtu q& né& kété periudhé t& shkurtér kohore, domethéné,
mir¢ &shté g€ KQZ-ja t& veproj pak mé shpejts lidhur me detyrimin ¢ OSHMA-ve
per t€ transmetuar raportet dhe pér t& kompensuar até q& &sht& minutazhi i partive

politike.
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Z. L Celibashi: Po, faleminderit, p&rfagésues t& Bashké Fitojmé.

Pérfaqésuesi i BF F. Nuri: Faleminderit zoti Celibashi, at€here ng lidhje me pikén
1 t& rendit t& dit€s nuk kemi asnj& kundérshtim pérsa kohg &shts AMA ajo q& e ka
béré propozimin dhe &shté organi kompetent né lidhje m& monitorimin e mediave,
por duke marré shkas dhe nga ajo ¢ka u publikua dhe dje né media desha t& sjell
jashté rendit t& dités, t& térheq véméndjen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér
nj€ ¢éshtje mjaft t& réndésishme ku ne Koalicioni Bashké Fitojmé, gati po marr shkas

nga
Z. L Celibashi: Ndjesé & po ju ndérpres, ta pérfundojmé kété piké dhe pastaj

Pérfaqésuesi i BF F. Nuri: : N& rregull, thjesht ishte p&r shkresén q& kemi

depozituar sot n& ményré zyrtare.

Z. I Celibashi: : Dakord jam por do iua jap fjalén pérséri. Miré dakord, atshere duke
marr n&€ konsiderat€ edhe propozimin e pérfaqésuesit t& Partis& Demokratike, i cili
ka gjithé sensin e vet, do t& urdhérojmé menjéhers pér kompensimet pérkatése sipas
gjetjeve t&€ AMA-s dhe ndérkohé edhe pér pjesén tjetér t& rekomandimeve do t’i
pérmbahemi propozimeve t& AMA-s pér t& gjitha masat. Pra ajo ¢ka &shté mé e
réndésishme t& ritentojmé &sht& q& duke filluar nga sot t& njoftohen operatorét
radioteleviziv mbi detyrimet pér t& b&ré kompensimet né minutazhe, sipas rastit, pér
subjektet g€ pérfitojng kéto kompensime dhe pér ato operatoré radioteleviziv qé kang
transmetuar, & transmetojné reklama politike jashté ké&saj fashé orare, t’u béhet me

dije q& nuk do duhet ta b&jné pérndryshe do t& sanksionohen, edhe kjo t’u njoftohet
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brenda dités s& sotme. Pér ¢éshtje t& tjera pastaj né vlerésim né ditét nd vijim.,
Dakord? Po, atéhere vazhdojmg, t’i mbyllim k&to pastaj.apo kjo lidhet me ndonjé

nga ¢éshtjet e rendit t& dités?

Pérfagésuesi i BF F. Nuri: : N& gjykimin ton& mund t& pérfshihej dhe né& rend t&

dités sé dit&s s& sotme nése

Z. L. Celibashi: : E kam fjalén t'i pérfundojmé kéto ¢faré kemi pastaj

Pérfaqésuesi i BF F. Nuri: : Ju e dini m& miré, e 1émé n& fund nuk &shté problem.

Z. L Celibashi: : Pyetja q¢ kam &shté nése ka ndonjé lidhje me ndonjé ¢éshtje
konkrete ajo

Pérfagésuesi i BF F. Nuri: : Céshtje konkrete ishte pér subjektin, po themi, pér

kandidaten e Roskovecit.

Z. L Celibashi: : N& rregull do t’jua jap fjalén pér kété dhe do ta diskutojmé.

Pérfaqésuesii BF F. Nuri: : N& rregull, faleminderit.

Vendimi nr. 451
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06.05.2023
Ora 12:48
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér vierésimin e raportimeve té monitoruesve té fushatés

zgiedhore pér periudhén e monitorimit 07 mars 2023 deri 02 maj 2023.”

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF,PD
0JQ: KRIIK

Z. I. Celibashi: Faleminderit ju, at€here kemi vlerésimin e raportit t& monitoruesit
pér periudhén, projektvendimin pér raportin e monitoruesit pér periudhén 7 mars-2
maj 2023. Po.

Znj. V. Ballgjini: Pasi €sht€ béré shqyrtimi i vler&simit t& raportit t& monitoruesévé
né€ seancén e méparshme pér periudhén e monitorimit datén 7 mars deri né datén 2
maj 2023 konstatohet se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka administruar 16 raporte
t& shkeljeve t& depozituara nga monitoruesit e caktuar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pér kété€ monitorimi. Konstatimet e béra nga monitoruesit jané lidhur me
materialet propagandistike t& afishuara nga subjektet zgjedhore pér zyra zgjedhore
si dhe materiale propagandistike t& afishuara nga subjekte zgjedhore pértej

vendimeve t& marra nga kryetaré pér vendet e lejuara t& afishimit t& materialeve
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propagandistike nga vendimet e kryetaréve t& bashkive. Nga monitoruesit ¢ fushatgs
zgjedhore jang konstatuar shkeljet si mé& poshts, pér subjektin zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipéris, jang hapur zyra zgjedhore né kundérshtim t& pikés 1, t&€ nenit

5 t&€ urdh&zimit numér 6,
Z. I Celibashi: Nuk ka nevojé ta persérisim kéts se e kemi béré.
Znj. V. Ballgjini: Nuk ka nevojg, dakord, atéhere n& lidhje me ¢farg &shté raportuar

Z. I Celibashi: Pra ky &shté projektvendimi?

Znj. V. Ballgjini: Po, ng lidhje me ¢farg &shté raportuar nga monitoruesit, po i
propozojmé Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, urdhérimin e Policisé Bashkiake
dhe Policisé s& Shtetit p&r mbylljen e kétyre zyrave zgjedhore pér t& gjitha zyrat qé

jan& raportuar.,

Z. I. Celibashi: Mirg, vazhdojmé gj& tjetér nuk kemi? Nuk kemi gjé tjetér? Mirg,
atéhere bazuar né gjetjet e raprotit t& monitorueséve pér periudhén 7 mars-2 maj
2023 vendosim urdhérimin e Policisé Bashkiake dhe Policisg s& Shtetit pér
mbylljene. Zyrave t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste né njésiné Shkozet, Durrés,
pasi Eshté rreth 80 metra nga Qendra e Votimit, q& &sht& vendosur né shkollén ‘Begir
Cela’, po dhe zyrés zgjedhore te subjektit zgjedhor Partia Socialiste & Shqipérisé e
cila ndodhet afér Qendrés s& Votimit né Pallatin e Kulturds Kavajé, ka mé pak se
150 metra, t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipériss, zyré zgjedhore e
vendosur mé pak se 150 metra nga shkolla ‘Bajram Curri’ ng Kukés, zyrén zgjedhore

t& Koalicionit Bashkg Fitojmé né shkollén ‘Naim Frashéri® dhe né shkollén ‘Gustav
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Major’ né Tirang, po zyré zgjedhore e Koalicionit Bashké Fitojmé né rrugén Milto
Tutulani &shté 58 metra larg nga Universiteti i Drejtésisé Tirang, domethéné ashtu si
asti 1 subjektit zgjedhor Partia Socialiste dhe pér kété subjekt kéto zyra zgjedhore
jang t& vendosura prané godinave dhe Qendrave t& Votimit n& distancé & nuk lejohet
sipas ligjit, po n& adresén Margarita Tutulani, te shkolla ‘Déshmorét e Lirisé’ Tirans,
zyré zgjedhore e Koalicionit Bashké Fitojmg, zyré zgjed%lore ¢ Koalicionit Bashk&
Fitojmé& prané Universitetit ‘Aleksandér Xhuvani’ né Elbasan, &shté 50 metra nd
distancg, po zyré zgjedhore e Koalicionit Bashké Fitojmé afér Qendrés s& Votimit t&
shkollés ‘Bajram Curri’ n& Kukés, zyré zgjedhore e subjektit zgjedhor Partia
Demokratike né adresén rruga Nasip Pavllo prang Liceut ‘Jordan Misja’. Gjithashtu
urdhérimin e Policisé Bashkiake dhe Policisé s& Shtetit pér heqjen e t& gjitha
materialeve propagandistike, ose materialet propagandistike vijuese, billboreder i
sibjektit zgjedhor Partia Socialiste i vendosur né aférsi & Qendrés s& Votimit t&
Pallati i Sportit ‘Ramazan Ngjala’ n& Durrés, flamuj t& subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé vendosur né& fasadé banimi prand shkollés s& mesme
profesionale ‘Beqir Cela’ ng Shkozet, materiale propagandistike vendosur ng shtylla
ndri¢imi nga Koalicioni Bashké Fitojmé& n& rrugén Veli Dedi n& Tirang, materiale
propagandistike vendosur né fasadé banimi nga subjekti zgjedhor Aleanca
Progresiste LZHK, né rrugén Fatos Bazhaku né Tirang. Kéto jang. Po vazhdojm& me
pikén tjetér.

Pérfaqésuesi i BF F. Nuri: 1 nderuar, njé saktésim t& voggl, ose njé ndérhyrje t&
vogél domin, g€ né lidhje me kété vendimmarrje t& na zbardhet sa mé shpejts, né
ményré q& edhe ne tja pércjellim degéve, dhe t& marrim masat e menjéhershme,

faleminderit. Vendimi nr. 452
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06.05.2023
Ora 12:54
RENDI I DITES

3.Projektvendim “Pér shqyrtimin administrative té denoncimit nr, 369 nga

Koalicioni Bashké Fitojmé, pér afishimin e materialeve propagandistike né

vendet e reklamave ndricuese, né ambientet publike té Bashkisé Kukés, nga

subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, né zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.”

PIJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF, PD

0JQ: KRIIK

Z. I Celibashi: Faleminderit juve, po vazhdojm& me projektvendimin pér
shqyrtimin administrativ i denoncimit 369 nga Koalicioni Bashké Fitojmé& pér
afishimin e materialeve propagandistike n& vendet publike t& ndriguara t& Bashkis&
Kukés, nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste, pra ankesa &shté e Koalicionit Bashké
Fitojmé pér materialet propagandistike t& Partisé Socialiste t& vendosura né

kundé&rshtim me ligjin n& Bashking e Kukésit.
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Znj. V. Ballgjini: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté administruar
denoncimi me numér 45/53, protokolluar daté 3.05.202?;, me denoncues zotin Ivi
Kaso, regjistruar me numér ID 369ID, népérmjet t& cilit ndér t& tjera pretendohet né
Bashking& Kukés &shté konstatuar afishimi i materialeve propagandistike né vendet e
reklamave ndriguese nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérsisé dhe
kandidatét pér Kryetar Bashkie Kuk&s i po kétij subjekti zgjedhor. Pala kérkuese
kérkon hegjen e materialeve propagandistike statike, posterat dhe billborderat, t&
vendosura n€ rrugét kryesore t& Bashkisé Kukés nga Partia Socialiste, dega Kukés.
NE vijim t€ progedurés administrative Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka nisur
hetimin administrativ, duke kérkuar informacion né& lidhje me

pretendimin e denoncuesit. Administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ka
kérkuar gjithashtu nga monitoruesit e caktuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
pér monitorimin e Bashkisé Kuk&s, n&pérmjet adresss s& postds elektronike
informacion né lidhje me afishimin e kétyre materialeve propagandistike, nése
vazhdojng t€ jen& akoma t& afishuara nga ku rezulton se materialet propagandistike
jané t& vendosura né kéto akse rrugore dhe nuk pérmbajné shénimin ‘Prodhuar nén
pérgjegjésing ligjore t8..."dhe m& pas t& vazhdojé emri i subjektit. N& datén 3 maj
2023 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve miratoi vendimi 424 pé&r hegjen e
materialeve propagandistike q& nuk pérmbajngé shé&nimin ‘Prodhuar n&n
pérgjegjésing ligjore t&...". Me shkresén 46/12 protokolluar si dhe n& datén 4.05.2023
i &sht€ pércjellé vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve t& gjitha bashkive
dhe Policis& s& Shtetit lidhur me hegjen e kétyre materialeve propagandistike.
Népé€rmjet email-it t& datés 4 maj 2023, i &shté kérkuar Partisé Socialiste t&
Shqip€ris€ pér marrjen ¢ masave t€ menjshershme pér hegjen e materialve
propagandistike n& kundérshtim me pércaktimet e kétij udhézimi. Pas verifikimit t&

t& dhénave, provave dhe fakteve nga denoncuesi si dhe raporti e monitorimit,

Zbardhi materialin audio
Andoneta GJIKNURT



Procesverbali i zbardhur i seancés publike t¢
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve '
Dt.06.05.2023

vlerésojmé se raportet propagandistike jan& vendosur né kundérshtim t& pikés 3, t&

udhézimit numér 6, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
Z. 1. Celibashi: Denoncimi ka ardhur pasi ka dal, po flasim pér njé situaté tjetér?
Znj. V. Ballgjini: Po, po.

Z. 1. Celibashi: Pérfagésuesi i koalicionit digka tjetér pér t& shtuar pérveg asaj qé

€sht& paraqitur n& denoncimin tuaj.

Pérfaqésuesi i BF F. Nuri: Jo, né lidhje me denoncimin nuk kemi asgjé tjetér pér t&
shtuar por thjesht shqetésimi mbetet dhe &sht& i pérgjithshém g& kéto fenomene
vazhdojn€ dhe shpresojmé q& sipas asaj q& dhe ju vendosét q& deri t& premten ng
orén 24 duhét t&€ vijné né mos gaboj raportimet nga Policia Bashkiake dhe Policia e
Shtetit pér marrjen e kétyre masave dhe pér ecuring e kétyre masave, dhe do donim
t€ dinim se ¢faré po ndodh dhe si &shté proceduar me hegjen e tyre n& t& gjiths

Shqipé&ring, faleminderit.

Z. L Celibashi: Mirg, faleminderit! At&here n& vlerésim t& ¢faré u relatua dhe u
referua ké&tu, do t& vendosim qr t& higen menjéheré té gjitha kéto materiale
propagandistike pérsa koh& jan& n& kundérshtim me parashikimet e Kodit Zgjedhor
dhe udhézimet e akteve t& tjera nénligjore pérkatése t& KQZ-sé pér Bashking e

Kukésit né vlerésim t& denoncimit t& béré nga Koalicioni Bashké Fitojmé.

Vendimi nr. 453
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4. Projektvendim “Pér shqyrtimin administrative té denoncimit nr. 370 nga Partia

Demokratike e Shqipérisé mbi keginformimin nga disa subjekte mediatike”

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. 1lirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF, PD

0JQ: KRIIK

Z. L Celibashi: Vazhdojm& me pikén 4 shqyrtimin administrativ t& denoncimit
numér 370 nga Partia Demokratike e Shqipérisé né lidhje me raportimet e disa

subjekteve mediatike.

Znj. V. Ballgjini: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &sht& administruar nj&
ankes€ me numér 45/69 protokoll daté 3 maj 2023 nga denoncuesi zoti Enkeled
Alibeaj, regjistruar n&pérmjet ID 370, népérmjet t& cilés pretendohet se disa subjekte
mediatike i referohen zotit Berisha si kryetar i Partisé Demokratike. Pala kérkuese
kérkon fillimin e menjéhershém nga Komisioni Qendror i Zgjedhejve t& njé hetimi
administrativ dhe marrjen e masave t& nevojshme pér‘ garantimin e informimit
objektiv dhe t& vértets & qytetaréve. N& vijim t& progedurés administrative ka nisur

hetimi administrativ duke i kérkuar informacion né& lidhje me pretendimet e
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denoncuesit, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi morri n& administrim ké&t&
denoncim i dérgoi shkresé Autoritetit t& Mediave Audiovizive né datén 5 maj 2023,
pér kérkes¢ informacioni sipas t& cilés pretendohet se mediat audiovizive
transmetojné informacione lidhur me paragitjen e zotit Berisha si kryetar i Partisé
Demokratike. N& kuadér t& shqyrtimit t& kétij hetimi i &shté kérkuar AMA-s t& na
b&j me dije lidhur mesa &sht& pretenduar mé sipér. Jemi né pritje pérgjigjes edhe nga

Autoriteti i Mediave Audiovizive nése &shté konstatuar digka e till¢ edhe nga ata.
Z. L Celibashi: Po, pérfaqésuesi i Partisé€ Demokratike.

Pérfaqésuesi i PD, R. Kthupi: Atéhere Komisioner e para punés ankesa fillimisht
&sht€ depozituar n€ daté 13 ose n& daté 18 mé saktésisht, ankesa e paré se kjo &shts
ankes& vijuese nuk ka ardhur né daté 3 maj, zyrtarisht n& dat& 18 prill, dhe 3 maj
éshté riparaqitja e ankesés paraqitur mé& 18 prill, tani padashur, duke mirékuptuar
gjith€ ngarkesén q€ ka KQZ-ja, por problemi &shté q& veprime t& tilla né kohg, nése
sot do jemi né& kushtet ku AMA detyrohet t& na kthejé pérgjigje do jet& prapé ditén e
premte ku efekti i hetimit administrativ do t& jet& nul pérsa i pérket asaj q& kérkohet

t& arrij.

Z. I Celibashi: Po qartg, por me pak fjalé thelbi i pretendimit ky &shté q& né referimt
qé i béhet

Pérfaqésuesi i PD, R. Kthupi: E para punés né referimet q& i béhet nése do kishte
njé vendim g& Komisioni duhet ta merrte, duhet ta merrteé mé paré né kohs,
panvarésisht faktit g€ uné e kuptoj g& né& rrugé administrative do duhet t& merret

raporti i AMA-s né lidhje me k&t& gj&, domethéné ne t8 gjithé jemi konsumatoré t&
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emisioneve radiovizive, konstatimi mund t& béhet kryeshisht edhe thjesht duke i
ndjekur emisionet, domethé&né pa 1 hyré rrugés administrative, ¢éshtja éshté q& nése
vonohemi n& koh& né veprime, produkti q& marrim &sht& pértej asaj q& do duhet t&

ishte logjika e zbatimit t& ligjit.

Z. L Celibashi: Po, pérfaqésuesi i Koalicionit Bash& Fitojmé.

Pérfaqésuesi i BF, F. Nuri: Faleminderit zoti Celibashi, njé nd&rhyrje t& shkurtsr
né lidhje me kété ankimim g& tani u vum& dhe ne né dijeni, nuk mé& duket ndonj&
problem shumé shqet&sues se ¢faré opinioni kané gazetarét apo mediat e caktuara,
sepse ata e ding fare miré se kush &sht& kryetari i Partis& Demokratike, secili e di vet
dhe ka gjykimin e tij, nuk mendoj se do t& jet& vendimmarrja e Komisionit Qendror
t€ Zgjedhjeve apo e AMA-s gé& t’i diktoj dikujt ndonj& gazetari apo medias se si
mendojné ata apo cili mund t& jet& opinioni dhe gjykimi tyre mbi faktin se kush &shtg
kryetari i Partis¢ Demokratike apo t& ndonjé subjekti tjetér zgjedhor. Mediat duhet
t€ kené vijén e tyre editoriale, lirshmé&ring, liring e tyre editoriale dhe t& medias dhe
gjykojmé se njerézit e din& shumé& mirg, shumica e ding shum& miré se kush &shté

kryetari i Partis€ Demokratike, q& &sht& zoti Berisha.

Z. 1. Celibashi: Po, pérfaqesuesi i Partis& Demokratike.

Pérfaqésuesi i PD, R. Kthupi: Atgheré Komisioner ne kemi njé shgetésim , qé &shté
nj€ shqetésim pragmatist. Duke q&né se njé pjesé e mediave raportojne zotin Berisha,
si kryetar t& Partisé Demokratike, ajo q& mund t& ndodh& &shté gabimi q¢ AMA
pastaj kur bén minutazhin ta llogarisi si¢ &shté gabim, t& na e llogarisé zotin Berisha

si pjesé t& Partis§ Demokratike. Ky &shté& problemi & kemi, prandaj shqetésohem.
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Se mund t& konfuzojmé AMA-n, se pérsa i pérket linjés editoriale pavarsisht se ligji
thot€ q& teorikishtg institucionet duhet t& respektojng até q& &shté ligjshméria dhe t&
japin nj€ informacion t& drejté dhe t& sakt&. Nuk mendoj q& jemi né kushtet kur e
drejta e linjés editoriale mund t& prevalojé mbi Vértetiésiné ¢ informacionit q&

pércillet. Kjo &shté thelbi i ankesés.

Z. L. Celibashi: Po, faleminderit, mendoj q& argumenti juaj i fundit géndron. Kétu
nuk flitet p&r qéndrimin apo pér piképamjet q& media t& caktuara mbajné ndaj
udh&heqgésve t& ndrysh&m politik, po flitet pér pasqyrimin e njé fakti juridik. N& kéts
rast tej asaj nése ky fakt &sht& pasqyruar ashtu sikurése do t& duhet t& pasqyrohet,
ndoshta nuk &sht¢ kaq e domosdoshme q& t& presi nj& pérgjigje nga Autoriteti
Mediave Audiovizive. por mund t’iu béhet me dije si Autoritetit t& Mediave
Audiovizive ashtu edhe operatoréve radioteleviziv mbi kété fakt juridik. Pastaj
¢Eshtja e politikés editoriale apo géndrimeve q& mbajné media t& caktuara &shté
térsisht n€ vlersim t& tyre dhe besoj q& as Komisioni Qendror i Zgjedhjeve po as
AMA nuk mund t& ndérhyjng. Por ne, kemi detyrimin q& k&t fakt juridik t’ia b&jms
me dije ashtu sikurse &shtg, k&shtug qe e konsiderojmé t& pérfunduar sot me kété
vendimarrje, ankimin e paragituar nga Partia Demokratike pa patur nevojén pér t8

pritur njé pérgjigje formale nga ana e AMA-s,

Vendimi nr. 454
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Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ_té denoncimit nr. 386 nga KRIIK

pér afishimin e materialeve propagandistike né kundérshtim té ligjit nga subjekti

zg8jedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé “ né aksin rrugor kombétar nga Tirana

pér né Lushnje”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF (F. Nuri)
. 0JQ: KRIIK

Z. L Celibashi: Atéheré vazhdojmé& me shqyrtimin administrativ t& denoncimit
numér 386, nga Organizata KRIIK né lidhje me afishimin e materialeve
propagandistike né kundérshtim me ligjin, nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste

pér aksin rrugor Kombétar nga Tirana né Lushnje.

Znj. V. Ballgjini: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté administruar
denoncimi, me denoncues Koalicioni Reforma Integrim dhe institucione t&
konsoliduara KRIIK, regjistruar me numér 386\ID, népérmjet t& cilit pretendohej
se n& aksin rrugor nga Tirana n& Lushnje, pérkatésisht né Bashkité Lushnje,

Rogozhin, Kavajé dhe Durrés, jang& afishuar materiale propagandistike né&
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kundérshtim t& ligjit nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé. Ky
denoncim &shté shqyrtuar né seancén e méparéshme dhe nga verifikimet qe kemi,
rezulton se dhe nga raportet e monitoruesve materialet propagandistike t& afishuara
né kéto akse rrugore jané t& vendosura pa pérmbajtjen e shénimit prodhuar nén
pérgjegjésing ligjore dhe mé& pas t& vijoj& emri i subjektit zgjedhor. Referuar dhe
vendimit t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve numér 424, pér urdhérimin e
policisé Bashkiake dhe policisé né& Shtet, pér hegjen e kétyre materialeve
propagandistike, sikurse dhe ky vendim i &shté referuar dhe dérguar policisé
Bashkiake dhe policis¢ s¢ Shtetit. Mendojmé q& kéto materiale propagandistike
duhet t& higen pasi nuk pé&rmbajné shénime, pra e kemi marré njé vendim me
numérin 424, t&¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér hegjen e t& gjitha

materialeve propagandistike q& nuk pérmbajné kété shénim.

Z. I. Celibashi: Qofig edhe pér k&té arsye ato materiale do t& duhet t& higen brenda
24 oréve duke llogaritur si... ose brenda njé dite mé& mirg t& themi, duke e llogaritur

nga dita e sotéme.

Pérfaqésuesi i BF, F. Nuri: Po, faleminderit zoti Celibashi, n& lidhje me kété piks
thjeshté nj€ sqarim dhe nj& kérkes# gjithashtu. E para bashkohem me até iden q& u
tha nga parafolési, se njé vendimarrje e tillé n& kushtet ku kané ngelur dhe 6 dit&
fushat€ efektive po themi, &shté e vonuar né gjykimin toné, masat duhet t& ishin
marr€ koh& mé paré. Qytetet jané mbushur me postera té tillg, njé pjesé ka filluar t&
higet po pjesa mé e madhe jané. N& autostradé ne kemi véné re q& jané shtuar dhe
t€ tjera t€ reja, ditét e fundit. Bashkité duhet t& ishin pastruar, bashkité duhet té&

kishin marré vendim pér pércaktimin e vendeve se ku do t& afishoheshin posterat,
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apo materialet e tjera propagandistike dhe sikundér pamé dhe né& t& dy mbledhjet e
kaluara. Nj& pjes¢ e miré e bashkive, duke pérfshiré dhe Bashking Tirané nuk,
ishin pérgjigjur dhe nuk e kishin sjellé né kohg, nuk kishin vendosur vendet e
afishimit nuk i kishin pércaktuar. Ndaj do t& kérkonim ng shtesé t& késaj q& t&
merren masa administrative, sipas pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor zoti Celibashi,

ndaj t€ gjithé kryetaréve t& bashkive q& kané shkelur ligjin.

Z. I. Celibashi: Po, patjetér jemi duke p&rpunuar gjithé& informacionin dhe raportin
e dérguar nga bashkité, policité Bashkiake dhe policia e Shtetit ,pér kété céshtje
dhe me siguri né rastet q¢ do t& verifikohen q& nuk jané pérgjigjur urdhérimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve do t& keté sanksione, N& lidhje me kété ¢éshtje
me ankesén e KRIIK, ankesén numér 386, sikurse thashé e vlersojmé t& ligjshém
k&t€ denoncim dhe brenda 24 oréve, ose deri nesér né orén 24:00 mé miré t& themi,
t& dit€s s€ diel duhet t& jené marré masat pér rregullimin e késaj paligjshmérie dhe

heqgjen e kétyre materialeve.

Vendimi nr. 455
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Projektvendim_“Pér shqyrtimin administrativté denoncimit nr. 387 nga subjekti

zgiedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”, pér heqgje té materialeve zgjedhore té

vendosura né kundérshtim me ligjin nga subjekti zgjedhor Koalicioni “Bashké

Fitojmé”, né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRIJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF

0JQ: KRIIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin e denoncimit numér 387, t& subjektit
zgjedhor Partia Socialiste ndaj subjektit zgjedhor koalicionit Bashké Fitojmé , pér

vendosjen e materialeve propagandistike né kundérshtim me ligjin.

Znj. V. Ballgjini: Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé ka sjell njé&
denoncim regjistruar me numér 387/ID, pér subjektin zgjedhor koalicioni Bashké
Fitojmé, pér afishimin e njé materiali propagandistik né Bashking Kavajé, né
fasadén e godinés s€ postés Shqipétare t& Bashkisé Kavajé. N& vijim t& procedurés
administrative filloj hetimi administrativ duke kérkuar informacion lidhur me

pretendimin e denoncuesit. Administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve u ka
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kérkuar monitoruesve, t& monitorojné kété lloj afishimi materiali propagandistik
népérmjet imeil-it t& datés19 prill, theksohet q& ky material propagandistik rezulton
t€ jeté i afishuar né fasdén e institucionit posta Shqipétare e Bashkisé Kavajg,
gjithashtu nga raporti i monitoruesit rezulton se ky material propagandistik nuk
p€rmban shénimin gjithashtu prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore dhe t& vijojé emri i
subjektit zgjedhor i cili e afishon kété material propagandistik. E nj&jta procedur
€shté ndjekur edhe me kété denoncim, i &shté dérguar vendimi 424, Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, policisé bashkiake dhe policisé s& shtetit, pér t& marré

masa pér heqgjen e kétij materiali propagandistik.

Z. I. Celibashi: Po faleminderit, meqénése &shté edhe pérfaqésuesi i koalicionit
Bashké Fitojmg, po e sjellim né véméndje q& ky material do t& duhet t& higet edhe
pér arsyen q€ &shté vendosur né njé institucion publik, pérndryshe edhe ky deri
nesér n€ orén 24:00, do t& urdhérohet t& higet nga policia bashkiake ,po me siguri
q€ veté subjekti zgjedhor do t& marri masa pér ta l&vizur pér ta zhvendosur até

material propagandistik.
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Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 391 nga subjekti

zgjedhor Koalicioni “Bashké _Fitojmé” _pér _afishimin _e _materialeve

propagandistike né kundérshtim ¢ ligjit nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste

e Shqipérisé” né Bashkiné Elbasan”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF

0JQ: KRIIK

Z. I. Celibashi: Kemi dhe njé ankesé né lidhje me vendosjen e materialit

propagandistik pér subjektin zgjedhor Partia Socialiste Elbasan.

Znj. V. Ballgjini: Po, sot ka ardhur njé ankesé nga koalicioni Bashké Fitojmé& pér
subjektin zgjedhor Partia Socialiste, pér njé material propagandistik t& vendosur né
fasadén e godinave t& banimit, e cila &shté e ndaluar. Referuar edhe udh&zimit numér
6, menjéher€ i kemi dérguar email subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqip&risé,
pér t€ marr€ masa t€ menjéhershme pér heqjen e kétij materiali propagandistik,
gjithashtu &sht& njoftuar edhe monitoruesi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né
zonén e Elbasanit, pér t& vértetuar dhe verifikuar nése &shté apo jo material
propagandistik né kété fasad.
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Z. I Celibashi: I nj&jti arsyetim si pér rastin e Kavajés, do t’i kérkohet subjektit
zgjedhor Partia Socialiste, pér ta hequr at& material propagandistik sikurse né fakt e

kemi bérg, pérdryshe policia bashkiake ose policia e shtetit deri nesér né ora 24:00
duhet ta hegé.

Vendimi nr. 461
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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e manualeve teknike té pérdorimit té platformés

elektronike té raportimit financiar”,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF (Z. Franci Nuri)
T€ tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi: Shkurt pér manualin teknik t& p&rdorimit t& platformés elektronike

dhe raportimit financiar, edhe pastaj pér raportimet financiare né platformén
elektronike.

Znj. V. Ballgjini: Objekti i kétij projektévendimi &sht& t& udhézoj né ményré t&
plotg, t& plotésimit t& raporteve financiare nga kadegorits e ndryshme t& pérdoruesve
t& platformés elektronike t& raportimit financiar. Proj ektévendimi pasqyron ményrén
e sakt t& plotésimit t&, t& dhé&nave pér secilin z& n& platformén elektronike, nga partité
politike kandidatét e partive politike, kandidatét e propozuar nga zgjedhésit,
monitoruesit si dhe audituesit ligjor, pér vitin kalendarik ashtu edhe pér fushat
zgjedhore. Manualet teknike t& p&rdorimit, synojné t& shpjegojné aspektet kryesore
t& kuadrit ligjor dhe né veganti t& ndihmojné partité politike, kandidatét, monitoruesit
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dhe audituesit pér ményrén e plotésimit t& raporteve financiare sipas pércaktimeve
ligiore né fuqi. N& funksion t& kétij qéllimi jan& pérgatitur 7 manuale teknike
pérdorimi, pérkatgsisht manuali teknik i pérdorimit t& platformés elektronike t&
raportimit financiar, nga financierét e partive politike gjaté zgjedhjeve sipas shtojcés
numér 1, g€ i bashkélidhet vendimit, manualit teknik i pérdorimit t& platformé&s
elektronike nga financierét e partive politike gjaté vitit kalendarik sipas shtojcés
numeér 2, q& i bashkélidhet kétij vendimi, manuali teknik i p&rdorimit t& platformés
elektronike nga monitoruesit e fushatés zgjedhore, sipas shtojcés numér 3, gé i
bashkélidhet kétij vendimi, manuali teknik i pérdorimit t& platformés elektronike nga
audituesit ligjor, sipas shtojc&s numér 4, q& i bashkélidhet kétij vendimi, manualj i
pérdorimit teknik t& platformés elektronike nga kandidatét e listave shumemérore,
shtojea numér 5 qé& i bashkélidhet kétij kétij vendimi, manuali teknik i platformés
elektronike nga kandidatét pér kryetar bashkie, shtojca numér 6 q& i bashkélidhet
kétij vendimi dhe manuali teknik i pérdorimit t& platformés elektronike t& raportimit
financiar nga kandidatét e propozuar nga zgjedhé&sit, sipas shtojcés numér 7, & kétij

vendimi, bashkélidhur vendimit pér shqyrtim, faleminderit.

Z.1. Celibashi: Ju, ja keni pércjell pér njohje dhe komente t& ndryshme pér mendime
edhe organizatave t& shoqgrisé civile, edhe partive politike edhe nuk kemi patur
ndonjé& koment shtesg. Miré atéheré e miratojmé, sipas draftit t& propozuar, manualin

e pérdorimit t& platformés elektronike t& raportimit financiar.

Vendimi nr. 457
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06.05.2023
Ora 13:16
RENDI I DITES

Projektvendim _“Pér_raportimin_financiar né platformén elektronike nga

subjektet zgjedhore pér zgjedhjet e organeve té_geverisjes vendore té datés 14

;

maj.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF (F. Nuri)
0JQ: KRITK

Z. I Celibashi: Vazhdojm& me projektvendimin pér raportimin financiar né

platformén elektronike nga subjektet zgjedhore.

Znj. V. Ballgjini: Objekti i kétij projektvendimi &shté pé&rcaktimi i kategorive t&
subjekteve zgjedhore q& do t& plotésojn& dhe do t& dorzojné né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, raportimin financiar pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes
vendoré t& datés 14 maj 2023, népérmjet platformés elektronike t& raportimit
financiar. Ményrén e dorzimit t& raportit financiar t& Partisé Politike pasi e ka
ngarkuar né platforme, ményrén e dorzimit t& raporteve nga kandidatét pér kryetar
bashkie pasi e kané ngarkuar n& platformé, ményrén e dorzimit t& raportit nga

kandidatét e propozuar nga zgjedhésit pasi e kané ngarkuar né platformé. Né fakt
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né orén 12:12 minuta sot ka ardhur njé e-mail, nga organizata KRIIK, lidhur me
két€ projektévendim né t& cilén organizata KRIIK, pretendon se ky projektévendim
duhet t&€ pérfshinté pra t& gjithé subjektet zgjedhore pérfshiré dhe kandidatét e

listave shumé&emérore.

Z. I. Celibashi: Po, duke e kuptuar sensin e ké&saj kérkese, dua t& them qé& pér
faktin g€ kjo platformé& pér heré t& paré do té pérdoret nga kadegoria e t& gjithg
atyre q€ kané detyrimin pér t&€ béré raportimin . Shohim objektivisht t& pamundur
q€ pér kété kadegori pra pér t& gjithé kandidatét pér kohén q& kemi né dispozicion
realisht dhe objektivisht, ta b&jmé t& detyrueshme q& kété& raportim ta paragesim
vetém népérmjet platformés, késhtu q& mendoj do t& ngelemi vetém tek njé pjesé e
késaj kadegorie, q¢ ka detyrim pér té raportuar né‘i)énnjet platformés duke
shpresuar dhe besuar q& né fakt do t& jeté realiste dhe &shté realiste, vetém pér kété
kategori, pér periudhén q& kemi né& dispozicion g& raportimet t& b&hen vetém
népérmjet platformés. Natyrisht qé ky &shté njé hap i paré dhe njé eksperiencé e
par€ dhe do t€ duhet kohé qg t& gjitha kadegorité t& familjarizohen me pérdorimin e
késaj platforme, por né kushtet kur jan& 23 mijé kandidat, né gjykimin dhe né
vlersimin e KQZ-s&, nuk &shté shumé realiste qé té kemi detyrimin ndaj tyre, t&
imponuar nga KQZ, pér t& raportuar népérmjet platformés. Jo vetém népérmjet
platformé&s ku edhe nga pikpamja ligjore sa koh& q& ky urdhérim nuk mund t& jeté
kadegorik atéherg nuk duhet tju heqim mundésin gé& ta bé&jné raportimin edhe sipas
formés klasike, késhtu q& akti do t& ngelet sipas draftit t& propozuar dhe me siguri
pastaj pas pérfundimit t& kétyre zgjedhjeve, do te duhet q¢ KQZ po dhe
organizatat e shoqéris¢ civile, partité politike do t& duhet té angazhohen né&

trajnimin e subjekteve q& do t& duhet t& raportojné pér financat e gjaté fushatés
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zgjedhore pérfshi dhe kandidatét. Pér raportimin e bashkive akoma nuk e kemi t&
ploté informacionin késhtu q& do t& presim edhe sot, ndérkohé t'u b&j dhe njé
kujtes€ qoft€ bashkive, policive bashkiake, policia e shtetit ¢ ka sjellé raportin né
djening time por policive bashkiake dhe bashkive, personave pérgjegjés tu béhet
njé kujtesé pér ata q& nuk e kané sjell informacionin. Nuk e dimé pér momentin si

€shté kjo situaté.

Vendimi nr. 458
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06.05.2023
Ora 13:20
RENDI I DITES

Projektvendim “Raportim _mbi_informacioin _e dérguar _nga Bashkité pér

vendimin pér pércaktimin _e vendeve publike pér afishimin e materialeve

propagandistike nga subjektet zgjedhore, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore té datés 14 maj 2023.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF (Z. Franci Nuri)
Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Pér raportimin e bashkive akoma nuk e kemi t& ploté
informacionin késhtu q¢ do t& presim edhe sot, ndérkohé t’u béhet edhe njé kujtesg,
qofté bashkive, policive bashkiake. Policia e shtetit e ka sjell& raportin né djening
time por policive bashkiké dhe bashkive, personat pérgjegjés né bashki t'u béhet
njé€ kujtes€ pér ata qé nuk e kané sjell¢ informacionin, nuk e dimé pér momentin si

&shté kjo situaté,
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Ora 13:21
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tropojé, me

kandidatin nga lista shumeméroré e Partisé Socialdemokrate té Shqipérisé, 7.

Florin Hazir Ponari’’,

PJESEMARRUJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF, PD

0JQ: KRIIK

Z. I Celibashi: Kemi pikén e parafundit, plotésimin e vakancés nga Késhilli i
Bashkisé Tropojé.

Z. Y. Merkaj: K&shilli i Bashkisé Tropojé ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér plotésimin e vakancés nga Késhilltari zoti Rifat Muhamed Musaj
propozuar nga Partia Social Demokrate, referuar nenit 164, pika 2 t& Kodit
Zgjedhor, kandidati vijus nga listat shumé&emérore t& Partisé Social Demokrate, pér
késhillin e Bashkisé Tropojé t& cilit i kalon mandati késhilltarit, &sht& kandidati me
numr rendor 9, zoti Hazir Ponari, i cili ka depozituar né Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve formularin e deklarimit me numér unik 10. Nga verifikimi i formularit
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t€ deklarimit, rezulton se nuk ka deklaruar asnjé t& dhén& & ka t& b&jé me
parashikimet pér ndalimin e ligjit numér 138, t& vitit 2015. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga zyra e Gjéndjes Civile dhe Zyra e Gjendjes
Gjyqésore, ku né pérgjigie kérkes&s soné konstatohet se kandidati nuk ka
ndryshime t& pérbérsve t&€ gjendjes civile dhe nuk &shté i dénuar me vendim penal
t& formé&s s€ preré. N€ kéto kushte, referuar pikés 2, kreut 5, t& vendimit numér 17,
t& vitit 2016, t& Kuvendit t& Shqipérisé, konstatohet se t& dhénat e kandidatit pér
anétar t€ Késhillit Bashkis€ Tropojé, nuk pérbéjné kusht pér moszgjedhjen e
kandidatit né& funksionin e Ké&shilltarit. Bashk&lidhur keni projekt&vendimin pér

shqyrtimin e miratimit, faleminderit.

Z. I. Celibashi: Mirg, vendosim plotésimin e vakancés né késhillin e Bashkisé
Tropojé, me kandidatin nga lista shumemérore Partisé Socialdemokrate té&

Shqipérisg, zotin Florin Hazir Ponari.

Vendimi nr. 459

Zbardhi materialin audio
Jonida KOCAQI




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 06.05.2023

06.05.2023
Ora 13:22

RENDI I DITES
Projektvendim “Pér shqyrtimin _e kérkesave té Misionit té Vézhgimit té

OSBE/ODIHR, té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té Republikés sé Kosovés, té

Ambasadave Bullgare, Sllovake dhe Gjermane, pér vézhgimin e zgjedhjeve pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tlirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF (Z. Franci Nuri)
Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojm& mé& pikén e fundit, me kérkesat pér akreditim t&

vézhguesve.

Z, Ylli Merkaj: Misioni i vézhgimit t& OSBE/ODIHR-it, ka depozituar kérkesén
pér akreditimin e 177 vézhguesve afatshkurtér dhe 3 pérkthyes. Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve i Republikés s& Kosovés ka depozituar kérkesén pér akreditimin e 20
vézhguesve afatshkurtér, Ambasada Bullgare pé&r dy vé&zhgues afatshkurtér,
Ambasada Sllovake pér 1 vézhgues afatshkurtét dhe 1 pérkthyes dhe Ambasada
Gjermane ka paragitur kérkesén pér akreditimin e 3 vézhguesve afatshkurtér dhe 3

pérkthyesve. Kérkesat e paraqitura prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve nga té
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gjitha &sht€ né pérputhje me nenin 6, pika 2 dhe 5 e Kodit Zgjedhor. N& kéto
kushte propozohet akreditimi i vézhguesve sipas listés q& kan& paraqitur

organizatat e ambasadat, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Mir¢ atéheré, miratohen kérkesat pér akreditim t& vézhguesve pér
misionin ndérkombétar t& vézhgimit t& OSBE/ODIHR-it, t& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve t&€ Republikés s& Kosovés, t&¢ Ambasadés Bullgare, t& Ambasadés
Sllovake dhe t& Ambasadés Gjermane.

Vendimi nr. 460
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JASHTE RENDIT TE DITES
PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. V. Ballgjini
Parti Politike: BF
0JQ: KRITIK

Z. I Celibashi: Vazhdojm& me ¢éshtjen jasht® rendit t& dités. Ja jap fjalén

pérfaqésuesit t& koalicionit Bashké Fitojmé.

Z. Franci Nuri: Faleminderit zoti Celibashi, atgheré desha t& risjellé pér
vémendjen ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ¢&shtjen q& ne kemi depozituar si
koalicion Bashké Fitojmé sot, me numér protokolli 47/25, né lidhje me kérkesén
pér marrje masash t€ menj&heréshme nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér
kryetarin e Bashkisé Roskovec zonjén Bufi, njékohésisht dhe kandidate e
propozuar pér két€ bashki nga Partia Socialiste, denoncimi dhe kérkesa vjen nga
ne, si koalicion Bashké Fitojmé, nisur nga publikimi né media i nj& emisioni ku
zonja Bufi ka né njé faré ményre ushtruar presion ose ndikim ndaj njé punonjése t&
bashkisg, pér shkak se kjo punonjése u tha né até material mediash, kishte marré
pjesé n€ njé event, nj& organizim politik t& koalicionit Bashké Fitojmé& dhe

saktésisht kishte takuar n& mos gaboj zotin Berisha apo kishte marré pjesé né
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takimin elektoral, ku ishte prezent zoti Berisha né até zon&. Ne e risjellim ng&
véméndje edhe njéheré qé kéto jané veprime totalisht t€ ndaluara dhe né
kundérshtim, jo vetém me Kodin Zgjedhor, nenin 91, ndalimi i pérdorimit t&
burimeve publike né mbéshtetje t& subjekteve zgjedhore, por edhe pérbén vepér
penale si pengimi i zgjedhésve apo pérdorimi i administratés. Ndaj pérfundimisht
né kéto kushte ne kérkojmé, jo vetém qé& shprehim shgetésimin pér tendencén e
pérdorimit t& burimeve shtetérore pér géllime elektorale por edhe kérkojmé
martjen e masave t& menjéheréshme dhe me urgjencé, kundrejté kryetares aktuale
té Bashkisé Roskovec, zonjés Majlinda Bufi. Sipas parashikimeve t€ nenit 171,

vijues tré& Kodit Zgjedhor, faleminderit.

Z. I Celibashi: Miré faleminderit, besoj ne e kemi administruar dhe e kemi
regjistruar si denoncim dhe ndérkohé do t& hapim njé proces, t&€ shqyrtimit dhe
hetimit administrativ, t& kérkohet nga t& gjitha palét e interesuara apo subjektet e
pérfshira né két€ shqyrtim, informacionet pérkatése pér t€ disponuar mé pas me

vendim. Miré faleminderit dité t& mbar€, seanca mbyllet.
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